Marte, subintellexi hoc supradictū sulphur, quod Martis nomine hactenus appellare soliti sumus. hoc cum habeat paucam quantitatem argenti viui, & magis terrestre sit, & sine fusione, hoc est, solutione, cū naturam salis non habeat: propterea ante præparationem imperfectius est cæteris metallis, & ipsius præparatio longissima est, propter multam vntuositatem & terrestreitatem & duram solutionem. Dæm. In tuis scriptis admonuisti nos plurimis in locis, ne acciperemus lapidem illum, quem tu manifestasti in multis capitibus. Ergo si iam dicis hanc petram esse Martem comunē, aut potius calcem ipsius, & per Martem intelligas ipsius sulphur, & iubes illum accipiendum. Si itaq; Martem comunem accepero, errabo. quod si sulphur accipiam, itidem errabo, si secretum hoc lateat in Marte communi. Dic mihi tum rogo, describēsne praxin huius artis? Geb. Maximè. Dæm. Erit itaque necesse de præparatione loqui ferri communis, si in ipso lateat secretum. Geb. De ipsa quidem loquor, sed occultè, scilicet in capite de Generalibus, differens de præparatione omnium metalloū, Marchasitæ, salis, sulphuris, arsenici, argenti viui, & similia. Dæm. Quónam modo manifestasti secretū hoc in diuersis capitulis? Geb. Dixi multis in locis, maius secretum in Mar-

te inquirendum esse : hoc data opera faciebam, ne malignus aliquis me reprehendere posset, & insufficientiæ accusare, & id quidem verum est certo quodam loquendi modo me tradidisse. Hæc vt aliud ignorantes intelligerent, quàm ego sentiebam, & sermone meum in alium sensum prolatum, crederent nostris verbis nimium inhærentes. Sapientes autem & prudentes, qui morem nostrum loquendi cognoscunt, hæc faciliè percipiunt. Isto more loquendi Virgilius poeta etiam vsus est, cū diceret, Ferro aurū aureum non detruncari posse, nisi indicantibus. Dæm. Age igitur cū mihi hoc secretum manifestaueris, ostende mihi cūm hæc conclusio sit eorum omnium, quæ longo isto sermone à te mihi tradita sunt. Geb. Dixi lib. 1. cap. 15. argentū viuum singulis metallis faciliè adhærere, Marti verò nullo modo nisi per artificium. ex his verbis excute summum secretum, scilicet à Marte. Præterea dixi lib. 9. cap. 9. Ioué propius accedere ad perfectionem, Saturnum minus, & Venere adhuc minus, Martem verò omnium minimè, in quo omnis perfectio sita est, & ab eo dependet ipsius elixir (quamuis in quibusdam exemplaribus nostris hic textus corruptus legatur.) Eodem lib. 1. cap. 17. dixi, Martem vltimum esse, & hoc secretum est naturæ maximum. Ad hæc dixi lib. 3. cap.

9. causam impediendi cuiuslibet fusionis esse sulphur fixum, ex his verbis certissimè indagare poteris maximum secretum: per istud sulphur fixum hoc loco ferrum commune intelligo, propterea quòd maior pars ipsius sulphur fixum sit, & terreum, vt lib. 3. capite 6. diximus: fit enim denominatio ex prædominante, lib. 4. cap. 14. de Marte differens, dixi, Per hunc certissimè extendi artificis industriam ad veram rectificationem cuiuslibet corporis: per hunc, hoc est, per ferrum commune, aut si libet per Martem intelligere sulphur, idem est, vtraque parte veritas percipietur per viam breuem: extrahitur tamè à ferro communi quoque, propterea concludendo lib. 3. cap. 6. de essentia Martis loquès exclamaui, Deo opt. max. gratias ingentes referens, qui hunc creauerit, & ipsi substantiam, & substantiæ proprietatem dederit, quam nõ conueniret possideri ab vlla re naturali, vt in ipsa reperiri possit talis perfectio per artificium, quia in hoc inuenisse nos potentiam propinquam, quia in sua calce ignem superat, nec superatur ab illo, sed mirabiliter requiescit in eo, ex ipso se reficiens.

Dæm. Quænam perfectio & potentia propinquior & maior in illo est, quàm in cæteris metallis? Geb. In eo continetur supradictum sulphur fixum: dicitur autem quòd ferrum in igne reficitur viribus, quòd in igne semper

per pulchrius, nitidius & melius efficitur. Dicit itaq; Arnoldus in Rosario, Manifestū esse, ea corpora esse perfectiora, quæ plus in se Mercurij contineant, quæ verò minus, minoris quoq; perfectionis esse. Sit igitur laudatus & benedictus omnium rerum opifex Deus gloriosus & benedictus, optimus, & maximus rerum omnium causa, qui in re vili rem preciosissimā creauit. Dæm. Non assequor quónam modo ex tam vili metallo preciosissimum elixir creari possit: ex precioso enim aliquid magis preciosum procreari verisimilius est. Geb. Quantumcunque ferrum cōmune in seipso vilius sit cæteris metallis omnibus, nihilominus ab ipso separata immūditia cæteris multò preciosius euadit, quia potētiam habet propinquam conuertendi se in elixir. Quare Rudi genus philosophus dicit, Sciendū est omne metallū in occulto continere Solem & Mercurium, & nos extraximus argentū viuū ex ferro, & ab ipso postea facta est Alchemia, & ex ipsius colore operati sumus opus botum in termino ignis. Idem Philosophus dicit ad hæc, Dicimus petram maiorem esse Mercurium, & hic est illud ipsum quod extractū est ex illo lapide quē ostēdimus. Exponamus igitur quidnam sit ille lapis, & modum extrahēdi ipsum ex argēto viuo ab eo. Reperitur in omni loco omnibus obuius,

& omnis homo eo vititur, & est ipsi nomen Martis. Accipito igitur hunc, & terito eum subtilissimè, & laua ipsum. Raymundus dicit, absq; ferro homines suam vitam sustentare non posse. Senior autem Philosophus de ferro verba faciens, dicit: Ego ferrum, durum, forte, compactum, contutum, omne bonum per me est, & ipsa lux & secretum per me generatum. Dicunt præterea Auicebon & Rasis, corpus ferri cæteris corporibus fortius esse, & lapis ex ipso, & hunc elegerunt sapientes. Dæm. Hanc sententiam parumper finito, & si quas certas rationes haberis, illas adducito: facilius enim in tuam sententiam protrahar certis rationibus, quàm longis verborum ambagibus. Geb. Scias me absque certis rationibus minimè locutum: in libro enim Testamenti dixi, Martem cum habeat substantiam fixam, inter cætera meliorem esse, & quamuis Martis nomine etiam sulphur possit intelligi, respectu aliorum metallorum intrinsecorum, nihilominus potest etiam his verbis intelligi ferrum commune melius esse cæteris metallis, propter suam substantiam fixam, hoc est, cum plus habeat sulphuris fixi, quàm cætera metalla. Dæmog. Credebam ego auri sulphur magis esse fixum. Geber. Verum dicitis, sed constat maiori pretio, nec tamen utilis est labor super iplo, neque meliorari potest,

potest: quoniam ad summam perfectionem iam peruenit: sulphur autem ferri iam in via est ad vltimam perfectionē & tincturam, & cū magisterio nostro adiuuari potest, vt tandem ad perfectam rubedinem perueniat, & ipsius copia nobis facile suppeditet, & citra pretij magnum dispēdium. Per substantiam fixam intelligo adhuc terream, quia lib. 3. capite 6. à nobis dictū est, Si sulphur fixum terreum commixtum fuerit cum argento viuo terreo, ex illa commixtione fieri optimū ferum commune. Dæm. Ingenij mei captū excedit, nec facile adducar vt credā, aut persuaderi possim, propterea quòd magis terreum sit ipsum, cæteris longè præstare. iam olim apud me constitueram & adhuc in eam sententia, medicinam nostram fieri debere ex materia puriori, & ab omni terrestriate separata. Geb. Non dico terrestreitatem ferri in isto opere bonam esse, sed potius spiritus ipsi innatos, & in ferri terrestreitatem enutritos meliores & virtuosiores esse, quā spiritus nutriti in pauca terra & alijs elementis cæterorum metallorum: & probatum est hoc à Raymundo lib. de Secretis naturę, differendo de ferro sub nomine elementi terrestri: dicit enim terram per virtutem radiōrum tres partes principales, hoc est animalē, vegetabilem & mineralem, & quòd producat res adeò terribiles, quę enarrari non pos-

sint, quòd cæteris elementis minimè acci-
 dat: quantum verò res aliqua plus descen-
 dat ad elementum terrestre, tanto plus in eo
 crescere virtutem cælestem. Propterea aquã
 & spiritum elemento trrestri immersa, per
 similitudinem in materia naturali imitari &
 protrahere proprietatem & virtutem ex ma-
 teria loci. Quia verò ferrum plurimum par-
 ticipat de terra præ cæteris metallis, ideo a-
 quæ & spiritus ipsius virtuosiores erunt
 quàm spiritus aliorum metallorum. quem-
 admodum verò granum frumenti in terram
 cadens fructum non fert, nisi moriatur: pa-
 ri modo spiritus & viuum semen auri in ter-
 ram cadens ferri, nisi moriatur per putrefa-
 ctionem & decoctioné, fructú non producit.
 Potest & alia ratio adduci, quare melius &
 præstantius sit in isto opere, etiam si habeat
 multum terreitatis: quoniam hæc me-
 lius & facilius separatur à ferro, quàm in cæ-
 teris metallis, cum non sint adeò fortiter cõ-
 mixtæ, & nullam habeant affinitatem, cum
 parte radicali. & hoc confirmat Albertus li-
 bro 4. Meteor. tractatu 4. dicendo, Ferrum
 plurimum habet terræ, & mirabile est in sua
 terreitatis: & quamuis nulla res adeò fa-
 cile ab igne lædatur vt aqua, tamen in ferro
 contrarium euenit: nam multo citius terra
 igne aduritur, quàm ipsa substantia aquea.
 est verò huius rei causa talis, quia terreum
in

in compositione ferri immixtum lutulentum est, non bene depuratum, nec bene cōmixtum. Eius rei certissimū nobis indicium est, quòd facilè ferrugine obducatur, & cum in igne aduritur ab eo cadūt multę squamulę terreitatis adustę. Est enim ipsius terreitas porosa, & potest ipsum igni ex omni parte adurere, quemadmodum & nos fusius confirmauimus lib. 3. cap. 6. Hęc rationē quoq; indicauius lib. 4. cap. 14. de calcinatione differētes sub nomine cineritij, his verbis. Ea corpora imperfecta, quę plus terreitatis habēt, minus pferre & durare possunt in isto examine calcinationis & separationis terrę, quia citius calcinātur, & ipsorū terreitas facilè separatur. Ea verò metalla, quę minus terreitatis habēt, cum sint multo melius commixta & depurata, durāt propterea melius in igne & examine separationis terrę eorū. Ratio cōfirmatur adhuc, per ea quę diximus lib. 2. cap. 7. loquendo de sublimatione Mercurij: nam ibi diximus ingenium siue industriam separationis terrę superfluitatis ab ipso Mercurio commixtionē esse cum ijs rebus, cum quibus nullam habeat affinitatem, & sæpius reiterando sublimationem ipsius suprę fæces. His verbis volebam indicare Mercurium ferri, qui sal albus est naturaliter coniunctus, cū aliqua terreitate alba similitudinē habēs quādā cū

candore gypsi, aut ouorum calce & marmo-
 re albo, & similibus. cum verò terreitas
 hæc non bene commixta sit, neq; affinitatē
 habeat, aut conuenientiam vllam cum illo
 Mercurio, ideo facile separantur, etiā in cal-
 cinatione & lotionē sulphuris, quamuis di-
 xerim sublimationem sepius esse repetendā.
 Concludendo igitur dixi sublimationē Mer-
 curij meliorem esse: ab istis metallis, cum qui-
 bus nullo modo conuenit, quā cum istis,
 cum quibus conueniat. Certò autem scimus
 quòd omnium minimè conueniat cum Mar-
 te, & cum sua terreitate, quā cum alio
 metallo quocunq; ergo melius est ab eo ex-
 trahere ipsum, quā à cæteris. Hac ratione
 sequitur spiritus sublimatos à ferro mundio-
 res esse à sua terreitate, quā si à quocun-
 que alio metallo fuissent sublimati, & hoc cō-
 firmatur per ea quæ 2. lib. cap. 2. diximus, sci-
 licet fæces ferri sunt fixæ, hoc est terreæ, quæ
 in sublimatione nequeunt ascendere, & reti-
 nent penes se immūdicies & sordes spirituū
 in fundo vasis siue bociæ, ne cum spiritibus
 sursum ferantur. ibidem suprā de hac terra
 Mercurij amplius locuti sumus. Dæm. Ni
 si me fallat animus, est contradictio quædam
 in lib. iam citato, cap. de Sublimatione Mer-
 curij, in his verbis: nam scribis in hanc sen-
 tentiam: Cum videris argentum viuū albissi-
 mum vt niuem, & quasi mortuum adhærere
 lateri.

lateribus aludelis, tūc reiterabis super ipsum sublimationem eius absq; fæcibus. Dixisti præterea lib. 2. cap. 2. de fæcibus loquendo, à quibus sublimare debemus spiritus istos, quòd debemus eligere materiam talem cum qua conueniant spiritus, qui sublimari debent, & cum quibus magis profundè vniantur, & quàm maximè eodem loco certas rationes adducis. Hæc mihi videntur longè diuersa & multum contraria, quum suprâ dixeris Mercurium sublimari debere à fæcibus, cum quibus nullo modo conueniat, neq; vllam cum ipso illi habeant affinitatē: aut rursum eum sublimare iubes absque fæcibus: & iterum dicis, spiritus debere sublimari à materia, & fæcibus cum quibus non bene conueniat illi, & magis profundè, quàm maximè inuicem vniantur. Geb. Dicerent fortasse aliqui primā & secundam sublimationem nō eandē esse, & quòd prima vice debeant sublimari cum fæcibus, postea absque fæcibus, est tamen vna, & eadē distillatio, propterea volui indicare, quòd debeamus distillare nostrum Mercurium absque fæcibus extraneis, cum in se ipso fæces habeat sufficientes & superfluas quidem, scilicet suprâdictam terrestreitatem. Quum igitur dico nos debere eligere fæces cum quibus spiritus bene conueniant, volui admonere quòd nullas fæces extraneas debeamus accipere, sed spiritus sub-

limandos esse, cum fæcibus sibi naturaliter vnitis: in profundo quidem, & quàm maximè, quales sunt fæces Mercurij, Martis. Vas huius distillationis debet esse tabula plana, aut potius paruzæ concavitatis, vt dixi libro 2. capite 11. hoc est, boccia cōtra bocciam, siue storta, quam nostrates retortum in retorto vocant, ex quibus possit facilè descendere: nam argentum viuum nostrum cito, & quàm facillimè ab igne aufugit à superficie plana, vt dixi lib. 1. capite 15. Habet & ferrum aliam proprietatē super reliqua metalla, qua ipsius spiritus Mercurialis, hoc est sal præparatum rectius seruabit spiritus sulphureos præparatos à cōbustione, quàm Mercurius reliquorū metallorum. Lib. 2. cap. 15. dixi hâc salis esse proprietatem, in igne non aduri ante fusionem, & seruare spiritus sulphureos commistos ab adustione ignis. Quare spiritus Mercurialis, qui post æqualem præparationem plus seruabit naturâ salis sui corpoream, melius defendet spiritus sulphureos à combustionem, quâ facturi sunt spiritus Mercuriales in aqua soluti: nam quanto fuerint subtiliores & magis soluti, tãto magis appropinquabunt naturæ ignis, & eo citius cōburentur, vt diximus lib. 2. cap. 2. Certum est tamen si omnes spiritus Mercuriales metallorū possent equaliter præparari, spiritum Martis plus seruaturum naturam bonam corpoream:

ream: quã obrem etiam multo minus aduretur & melius seruabit sulphur à vitrificatione, hoc est à combustione. Nam vt lib. 3. ca. 7. dixi, Res subtilis in natura propria reducta in substantiam terreã, scilicet per calcinationem magis subtiliatur, & in sal reducta citius soluitur. Cum verò omnia metalla in sua natura subtiliora sint quàm ferrum: igitur equa liter præparata magis subtiliantur, & in ipsorum distillatione quasi tota ipsorum substantia soluitur, quare citius quoque aduritur. Hoc autem diligenter considerandum est, ne hïc committatur error: melius est etiam in multis vasculis distillare ipsum, vt tanto minus sentiat ignem, cum vna & magna distillatio magnum & fortem ignem requirit, vt totum oleum exprimat. Lib. 4. capite 15. de sulphure loquendo sub Martis nomine dixi, Quando Mars vnitur corporibus multę humiditatis, ipsum imbibere ea ppter suã nimiam siccitatem & humoris priuationem, & sic ipsis conunctus nõ inflàmatur cum illis, nec aduritur, nisi & ipsa corpora sibi commixta inflammabilia & combustibilia sint. Isidorus dicit, Stannum reliqua metalla ab igne defendere, & quamuis cuprum & ferrũ fortissimæ naturæ sint, tamen si absque stanno fuerint, tandem aduri: per stannum æs & ferrum nostra intrinseca significat. Diximus & nos libro 3. capite 2. ex Mercurio duas per

fectiones inquirendas esse, vnâ quę non possit aduri, quę defendat à violentia ignis, alteram verò quę non aufugiat & fixa reddat, & hoc est sulphur quod arsenicum vocamus. Vincentius Monachus lib. 7. capit. 90. dicit, quòd sal istud quod limaturæ corporis commiscetur, in igne ipsum defendat ne adurat. Per limaturam corporis intelligimus sulphur præparatum, simile tenuissimæ limaturæ argenti. Albertus quoq; aliam adducit ratione quę ferro cõmuni conuenit, & suo sulphuri Martis nomine appellato lib. 4. de Mineralibus, cap. 1. Hoc modo obseruandũ est hoc (inquit) quòd fumus eius indicat terrestrem substantiam, quę est in ipso, valde ignibilem & cremabilem, & fœtor eius indicat ipsam esse valde indigestam & nõ terminatã, sed potius calore corrupente esse corporis indigesti quàm per digestionẽ cõpletam: & hæc in cõplexione sua facit quòd possit esse corpus siue materia vniuersalis omnium metallorum. Si esset completũ ad cõplexionem vnã determinatã, tunc proculdubio non esset conuertibile ad alia, nisi prius illa tollatur: sed nunc propter suam cõplexionem conuertibile est in omnia, sicut semina & alia ex quibus generantur res naturæ, & ideo sagax natura abundat in sulphure, vbicunq; est locus generationis metallorum. Quum igitur ferrum quoq; sulphure abundet, propterea
& ipsum

& ipsum locus proprius est metallorum philosophorum. His rationibus nimirum apprehendes ferrum magis esse propinquum nostræ arti quàm aurum : nam ipsum magis est digestum & indeterminatum : aurum verò cum digestum sit & determinatum, non sine multo & graui labore ab eo remouebitur complexa ea determinata, vt reddatur incompletum & indeterminatum : nam aliter non poterit conuerti in aliud quidpiam. & hæc est præcipua ratio, quare non fiat transmutatio in metallis, nisi reducantur in eorū materiam primam. Idem probat Albertus alio modo alijsue rationibus lib. 5. de Mineralibus, capite 1. apertè demonstrans, ipsum ferrum proprium esse minerale, cum omnia hæc lapidis propria sit proprietas igni non liquefieri, metallorū verò proprietas est, à calido & sicco dissolui & liquefieri: nam ob hæc causam lapides dicuntur ex genere siccorū & terreorum, metalla verò ex genere humidorum. Cum verò hæc proprietates ambæ cōueniant ferro, ipsum verum esse medium minerale, non dubitabimus affirmare : nam ipsum participat terrestreitate multa & substantia lapidosa, quæ ipsum impediunt ne fundatur vt cætera metalla. Fuit etiam à philosophis lapis nomine nuncupatum, propter ipsius excellentiã. Sed cum in forti igne quoque liquefiat, vt Albertus affirmat lib. 4.

Meteor. tract. 4. cap. 5. & pondus habeat & splendorem metalli, propterea participat in natura metallica. Dæm. Albertus cap. sequenti hanc proprietatem Marchasitæ attribuit. Geb. Philosophi propter conuenientiam in materia & nomine de Marte & ipsius calce locuti sunt sub nomine Marchasitæ: dicit uero Isidorus lib. 15. Argentum uiuum specialiter inueniri in metallis, & tantæ virtutis esse, ut si ipsi imposueris lapidem centum librarum pondus, subito tanto ponderi ipsum resistere: si uero unicum auri scrupulum iniicias, subito ipsum recipere aurum in sinum suum. Dæmog. Non capio quomodo sit possibile argentum uiuum tanto ponderi posse resistere, impositi lapidis. Geb. Aduertisne Isidorum hac parte locutum de argento uiuo quod in ipso ferro est: hoc enim magnam substantiam terreitatis siue lapidis sustinet: si autem hunc Mercurium distillaueris, in ipso distillato submergitur suum sulphur aurum dictum, ut dixi libro 1. capite 15. Multis laudibus extulerunt veteres ferrum, sed inter reliqua quæ huic laudi tribuunt, præcipuum est ferrum, propriam mineram esse argenti uiui, cuius rei ratio hæc est, cum secundum mentem Rasis in libro de Diuinitate, manifestum occulto semper contrarium est: manifestum autem ferri calidum est & siccum, durumque. igitur ratione Rasis

sis iam dicta suum occultum frigidum & humidum & molle, hoc est argentum viuum: propterea dicit idem Rasis, loco iam citato, occultum ferri argentum viuum esse, & subinde dicit in libro Luminis luminum. Martem exterius caliditatem & siccitatem habere, interius verò frigiditatem & humorem, intra se verò argentum viuum quoque habere per propriam naturam, & hoc purum quidem & per administrationem extractum tandem conuerti in speciem puri auri. Demogorgon. Si bene memini, dixisti prius quod hæc duo sulphura Veneris & Martis nomine designata in suo manifesto dependant à rubedine: hoc pro certo indicio ponebas, ipsa & sicca esse in manifesto. Ergo Rasis intelligit hoc loco sulphur quod Martem appellamus, quod post sublimationem dealbatur vt argentum, nimirum itidem etiam tu de hoc sulphure loquens & ipsius lotionem ostendens, de lotionem argenti viui loqueris. Geber. Satis argutè hæc: volebam tamen his verbis quoque significare in Marte communi quoque contineri argentum viuum Philosophorum, ea de causa quòd post putrefactionem tota substantia Martis communis rufa est vt sanguis, & sub hac rubedine est ipsum argentum viuum in forma falsi albi vt calx. Hermes verò dicit omne secretum consistere in nitro & sale. Aros phi

Iosophus dicit, Accipito sal commune (dico
 autem commune omnibus metallis) ne in-
 telligas marinum, scias tamen aliud sal me-
 non nouisse neq; aliud atramentū, illo exce-
 pto q̄ habetur in capillis virginis paschalis.
 Dæm. Intelligere nequeo quænam sit vir-
 go hæc paschalis. Geb. Veteres occultaue-
 runt secreta naturæ non solum in scripturis,
 sed etiam sub varijs picturis, characteribus,
 zifris, monstris & animalibus, diuersis mo-
 dis depictis & transmutatis: hæc pro templo-
 rum foribus & palatijs insculpta v. sebantur,
 à nemine verò intelligebantur, exceptis illis
 qui huius secreti aliquam habebāt cognitio-
 nem. Virgo autem paschalis herba est natu-
 ralis, proprietatem & similitudinem habens
 Martis, Veteres autem similitudinib. & alle-
 gorijs delectati ferrum nominauerunt virgi-
 nem paschalem: hanc depingebant in forma
 mulieris capillis expãsis & sparsis, in vertice
 eius erat positus character Mercurij, in me-
 dio verò character semilunæ, & in parte ex-
 trema character Solis. hac figura significare
 volebant, quemadmodum capilli indigesti-
 biles sunt, etiam si molles sint & subriles, ita
 quoq; partes subtilissimas radicales ferri in-
 corruptibiles & incombustibiles esse, & in i-
 psis aurum & argentum contineri & Mercu-
 rium philosophorum. Mercurius autem le-
 uior est argêto, & argentū leuius auro: Dicit
 itaq;

Itaq; Rudienis philosophus, principiū huius operis consistere in introitu Solis in Arietē. Rasis item in lib. de Diuinitate dicit, Accipe lapidem post introitum Solis in Arietem. Dæm. Persuasum habebā ipsos locutos de primo gradu ignis, qui leuis esse debet, hoc est calidus & humidus, vt aer tempore veris, dicente Aristotele in lib. Secretorum ad Alexandrum, Ver autem incipit Sole intrante signum Arietis. Geber. Non displicet mihi hæc tua sententia: fuit autem sententia philosophorum, vt his verbis ostenderent principia naturalia huius operæ ferrum esse siue Martem: nam Aries domus est Martis. Sole verò intrante in Arietē incipit iam ascendere per plures gradus, Leonem verò subiens nō ascendit magis, sed descendit iam. significat aut hoc quod Sol qui in Marte imperfectus est, artificio ad perfectionem perducī posse, aurū verò altius ascendere nō potest, sic per calcinationē aut solutionē descendit & fit imperfectū. Dicit etiā Rasis in lib. de Diuinitate, hanc rem ex animalibus calidioribus & melioribus cæteris omnibus desumi oportere, hoc est ab homine cōplexionis cholericæ. Dæm. Dicebas suprā hanc medicinam non posse fieri ex animalibus. Geb. Homo ille calidus & cholericæ complexionis ferrum est. Dicente Rasi, Martem extrinsecè calidum esse & siccum, igneum & cholericum,

propterea etiã homines qui sub Marte plane
 nascuntur bellicosi sunt & cholericis. Dici-
 tur autem ferrum homo, quia habet animã,
 corpus & spiritũ (vt suprã diximus) sanum,
 est enim purus in radice sua, iuuenis & for-
 tis, quia durus est & magnæ fortitudinis. Di-
 citur etiã minor mundus, ea ratione quòd &
 homo dicatur, aut potius quòd possit diuidi
 in elementa quatuor. Virtuosissimũ hoc me-
 tallum quantumuis generatum sit virtute &
 influxu omnium stellarum & planetarũ, vt af-
 firmat Rogerius Bacco, specialiter tamen in
 terra generatum est virtute potentissima &
 virtuosissima stellæ polaris, quam Itali Tra-
 montanam Græci Arcton vocãt, huius certũ
 est indicium (vt tradit Raymundus & Ioan-
 nes de Rupefcissa) acus buxulæ nauticæ qui
 semper polũ respicit & quasi ad suum simi-
 le conuertit se. Et nos diximus suprã de rete
 Vulcani ex chalybe factũ fuisse, & vellus au-
 reũ & tauros & Dracones Marti fuisse dica-
 tos. Dem. Probè memini. Geb. Volebam ijs
 verbis significare aquam Mercurialem, Mer-
 curium & aurum philosophorum omnia fie-
 ri ex ferro, & ferrũ esse lapidẽ illũ qui vili pre-
 cio venditur respectu ceterorũ metallorum.
 Nam varijs nominibus à veteribus philoso-
 phis appellatũ lapidẽ hunc, ne insipientes il-
 lũ cognosceret: nã si ipsum cognosceret non
 vederet tã vili precio. & in lib. Philosophorũ
 Turbæ

Turbæ, dicitur, Lapis ille quem quæritis, publice & vili precio venditur vbiq;. Arnoldus dicit lapidem vegetabilem nutritum in montibus: multi errantes non cognouerunt, venditur autê vbiq; & vili precio. Dæm. Dixisti suprâ, medicinam nostram ex re vegetabili fieri non posse. Geb. Ferrum vegetabile dicitur non tantummodo quòd ex viridi vitriolo compositum sit, & inde nigrum faciat encaustum, sed quòd mediante igne trâsmutatur, & habet potentiam propinquam vt cõuertatur in elixir. Dæm. Dixisti prius nihil impendendum esse, vt comparemus nobis necessaria huius artis, cû sit res vilissima & nullius precij. idem affirmant omnes philosophi. Nam Alphidius dicit hoc secretum precio non comparari, sed inueniri proiectû in media via, vt etiâ à pauperibus haberi possit. Scriptum est præterea in lib. Liliu Alchemiæ, fundamētum huius artis rem vnam esse magis tinctam, fortiorem & sublimiorê cæteris rebus omnibus. Itidem in libro Turbæ philosophorum legimus, Aliud non est, quàm vt philosophi nobis indicauerunt, hoc est omnibus obuia, diuitibus & pauperibus, liberalibus & avaris, eunti & sedenti cum projicitur in via, & in sterquilinijs sepelitur. Geber. Concedo ferrum reduci in formâ lapidis vilissimi ex quo fit elixir, de isto lapide loquitur Aristoteles ad Alexandrum,

& dicit, Accipe lapidem vegetabilem, animalem & mineralem, qui lapis non est, neq; habet virtutem lapidis, & si habuerit aquam aeris, & aerem ignis, & ignem terræ, totam artem habebis. Dæmo. Mihi videntur hæc impossibilia. Geb. Philosophi metaphoricè loquentes aut per similitudines non mentiti sunt: nam Aristoteles verbis recitatis docet te distillationem & separationem elementorū: cū igitur in distillatione igne paruo separaueris aquā, hoc est aquositate aeris, ab hac aqua Mercuriali, & postea per balneū separaueris aerē ab igne, hoc est a sulphure subtili supra nominato Arsenico, & ignem a terra de Mercurio cum forti expressione ignis, tunc assequutus es veram artem distillad. & separandi elementa, de qua separatione locuti sumus lib. 2. cap. 12. Arnoldus de isto lapide loquens, dicit, lapis est in similitudine & tactu, non in natura. Dicit autē Hali philosophus, lapides sunt & non lapides, lapides autem dicuntur propter similitudinem, quam habent cum lapidibus. Dæm. Concedo medicinam nostram cum fuerit finita, formā habere lapidis vilissimi, imprudentibus tamen lapidem non esse, propterea non rectè dixerimus, materiam ex qua fit elixir, esse lapidem, nisi eadem lege dixerimus, omnia quæ non adurantur igne aut diuidi possunt in quatuor elementa, lapides esse. Geb. Certè tibi